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Válságban van-e az erdőművelés? 
D R . S Ó L Y M O S K . K Z S Ő 

Nemzetközi és hazai viszonylatban egyaránt foglalkoztatják a szakembere­
ket azok a jelenségek, amelyek a technikai-gazdasági fejlődéssel párhuzamo­
san az erdőművelés szerepének változására utalnak. Egyesek az erdőművelés 
válságáról, mások az erdőművelés jelentőségének növekedéséről beszélnek. A 
rendelkezésre álló szakirodalom, valamint a különböző nemzetközi rendezvé­
nyeken elhangzott megnyilatkozások és a hazai helyzet alapján megkíséreltük 
elemezni a felvetett problémát. Ennek során kitűnt, hogy a kérdést különböző 
szempontoknak megfelelően kell vizsgálni. Csak így kaphatunk megközelítően 
helyes választ erre a széles körű kérdéskomplexumra. A z elemzés fontosabb 
tételei a következők: 

— A z erdőművelést illetően a fagazdaságban nemzetközileg jelentkező ten­
denciák, hosszabb-rövidebb ideig ható kedvező vagy kedvezőtlen tényezők ha­
tással vannak valamennyi ország erdőművelési tevékenységére is. 

— A termelési viszonyok az erdőművelés szerepét hosszú távon alapvetően 
határozzák meg. 

— A társadalmi-gazdasági fejlődés, valamint az ezzel kapcsolatosan jelent­
kező szükségletek módosítják az erdőművelés irányát és eljárásait. 

Mindhárom tételt külön-külön és együttesen is kell vizsgálni nemzetközi és 
hazai vonatkozásban egyaránt, ha az erdőművelés helyzetét tárgyilagosan akar­
juk értékelni. 

Az erdőművelés helyzetének néhány kérdése nemzetközi viszonylatban 

A hagyományos (klasszikus) erdőművelési eljárások élőmunka-szükséglete 
rendkívül magas. A nemzetközileg jelentkező erdei munkáshiány miatt az el­
múlt két évtizedben úgyszólván valamennyi országban nyilvánvalóvá vált, 
hogy a hagyományos eljárásokat korszerűsíteni kell. Ellenkező esetben nem 
lesz mód az erdőművelési feladatok megoldására. Valószínűleg ez volt az egyik 
ok, amiért néhányan az erdőművelés válságát hangoztatni kezdték. 

A munkabérek emelkedése az erdőművelés területén is gyors ütemű, ami a 
magántulajdonban levő erdőkben jelent k isebb-nagyobb megtorpanást. K e d ­
vezőtlen korosztálymegoszlás esetén a tőkeszegény erdőbirtokosok csak állami 
segítséggel tudják az erdőművelési munkát elvégezni. Ha segítség nincsen, a 
munka elmarad. 

Az erdőgazdálkodást a tőkés világban igen sok esetben a ráfizetéses gazdasági 
ágazatok közé sorolják. Ennek okát elsősorban az erdőművelés magas költ­
ségigényében és a fapiac alakulásában kell keresni. 



A fő törekvés az erdőművelési költségek és az élőmunka-felhasználás mér­
tékének csökkentése. Ennek érdekében egyre több országban tapasztalható, 
h o g y : 

—• az erdőművelési tevékenységet az optimális mutatók alapján részletesen 
tervezik, 

—• az üzemi kockázatot és a veszteségeket az erdőművelésben is igyekeznek 
a minimálisra csökkenteni, 

—• a költséget nem igénylő természeti adottságokat, mint természetes ter­
melőeszközöket igyekeznek a legmesszebbmenőkig kihasználni, 

—• az erdőművelési munkafolyamatokat az adott technikai szinten maximáli­
san igyekeznek gépesíteni, minimális géppark felhasználásával, 

—• a munkatermelékenységet gyorsabban és nagyobb mértékben kívánják 
emelni. 

Az erdőművelést államilag különböző mértékben támogatják. Ez a tőkés or­
szágokban elsősorban az erdősültség mértékétől függ. A z utóbbi évtizedekben 
minden eddigit meghaladó erdősítések történtek (szocialista országok — Bul­
gária stb. — , Spanyolország). Ezeket úgyszólván kizárólag államilag finanszíroz­
ták. A korosztálymegoszlás miatt Európában a kitermelhető faanyag egyre 
inkább a vékony méretű választékok felé tolódik. Ezek gazdaságos felhaszná­
lását eddig csak részben oldották meg. í gy az erdőnevelési munkák terüle­
tén egyre növekszik az elmaradás, ami a befektetett tőke hasznosulásának 
mértékét jelentősen csökkenti. Ezért az újonnan telepítésre kerülő erdők há­
lózatának megválasztásakor ma már előre gondolnak az erdőnevelési munkák 
csökkentésére is. 

Az erdőművelési munkák racionalizálása mindenütt napirenden van, ahol 
a gazdaságossági és munkaerőproblémákat f igyelembe veszik. A, racionalizá­
lást egyes ál lamokban részlegesen, a fejlettebb országokban komplex módon 
igyekeznek megoldani. Részleges racionalizálással részmunkákat egyszerűsíte­
nek (ültetés, ápolás, tisztítás stb), komplex racionalizálással a fatermesztés va­
lamennyi feladatát együttesen kívánják ésszerűbben megoldani. Ennek során 
megteremtik a racionalizálás előfeltételeit, amely a termesztés tárgyát képező 
fafajok biológiai tulajdonságainak megismeréséből és a konkrét gazdasági cél­
kitűzések erdőrészletenkénti lebontásából áll. Ezt követően határozzák meg a 
racionalizálás átfogó módszereit. 

A z erdőművelési törekvések megvalósításának ma már a gépesítés és a nö­
vényirtó vegyszerek alkalmazása jelenti nemzetközileg a két legfontosabb esz­
közét. 

Végül ki kell emelni a jóléti erdőgazdálkodással szemben felmerülő egyre 
sürgetőbb társadalmi igényeket, melyek az eddigiektől eltérő erdőművelési el­
járások alkalmazását teszik szükségessé. 

Valamennyi szemponton belül világviszonylatban egyre erősebben érvénye­
sül a gazdaságosság elve, amely a korábbi évekkel szemben élesebben vet fel 
olyan problémákat, amelyek j ó vagy rossz megoldása számos erdőművelési 
munka elvégzését vagy elhagyását eredményezheti . 

A z elmondottakkal korántsem merítettük ki az erdőművelés nemzetközi hely­
zetének ismertetését. Úgy véljük azonban, h o g y a felsoroltak rávilágítanak 
arra, hogy nem az erdőművelés válságáról, hanem a társadalmi-gazdasági fej­
lődéssel arányosan az erdőművelési feladatok korszerű megoldásának követel­
ményeiről van ma elsősorban szó. A hagyományos erdőművelés hívei nyil­
ván másként ítélik meg a helyzetet. Valamennyi erdőművelő szakembernek 



azonban tudnia kell azt, hogy a technikai haladást, a társadalom szükségletei­
nek változását az erdőművelésnek is nyomon kell követnie. Meg keli teremteni 
az előfeltételeket a gépi munka számára és mérlegelni kell valamennyi intéz­
kedés gazdasági következményeit. A z erdőgazdálkodás ágazatai közül ez alól 
egyik sem vonhatja ki magát, mert ezek a dinamikus fejlesztés nélkülözhetet­
len előfeltételei közé tartoznak. 

A termelési viszonyok és az erdőművelés szerepe 

A termelési viszonyok az erdőművelés szerepét nemcsak rövid, esetleg a 
konjunktúrától függő időszakra, hanem hosszú távra alapjaiban határozzák 
meg. 

A szocialista termelési viszonyok között a cél a társadalom egyre növekvő 
szükségleteinek maradéktalan kielégítése a legkorszerűbb termelési módsze­
rek gazdaságos alkalmazásával. Erre a lehetőség az erdőgazdálkodás területén 
azért van meg, mert az erdők zöme társadalmi tulajdonban van. A társadalom 
a saját érdekében a saját anyagi erőforrásaiból olyan ráfordításokat is képes 
vállalni, amelyek csak hosszú távon térülnek meg és pillanatnyilag csak ter­
het jelentenek. Ilyen viszonyok között az erdőművelés válságától nem kell tar­
tani. Az erdőművelés jelentősége növekszik, vagy hosszú időn keresztül azonos 
szinten marad. Esetleg az egyes erdőművelési tevékenységeké módosul. Nagy 
felelősséggel jár azonban az erdőművelési szakembereknek az a kötelessége, 
h o g y a feladatokat gazdaságosan, a legkorszerűbb termelési módszerek alkal­
mazásával kell megoldani. 

A kapitalista termelési viszonyok között a cél a profit állandó növelése. A 
magántulajdonban levő erdők nagyon sok esetben nem képesek tartamosán 
erre. Ezért hosszabb-rövidebb ideig valóban mutatkoznak a válság jelei, attól 
függően, hogy az állam miként avatkozik be a válság megszüntetésébe. Az er­
dőművelés általános válságától mégsem kell tartani, mert a kapitalista társa­
dalom érdekei bizonyos vonatkozásokban az erdők sokoldalú hasznosítása felé 
irányulnak. Ezért, ha kényszerhelyzetből is, mégis kénytelenek az erdőműve­
lés szerepét figyelembe venni. A problémát nyilván módosítja az erdősültség 
mértéke, a munkaerőhelyzet és az illető tőkés állam technikai színvonala. A 
technikai színvonal pedig alapjaiban változtathatja meg az erdőművelési eljá­
rásokat. A z áttérés időszakában sokszor tapasztalhatók a válság jelei, amelyek 
legtöbb esetben a gépesítés révén szüntethetők meg. Végül meg kell állapítani 
azt, hogy a kapitalista termelési viszonyok alapján az erdőművelésnek nem 
lehet olyan stabil szerepe, mint amelyet a szocialista termelési viszonyok az 
erdők társadalmi tulajdon jellegéből fakadóan hosszú távra szükségessé tesz­
nek. 

A társadalmi-gazdasági fejlődés, a szükségletek változása 

és az erdőművelés szerepe 

Az előbbiekből is meg lehet állapítani azt, hogy a társadalmi-gazdasági fe j ­
lődésnek, valamint a szükségletek változásának jelentős hatása van az erdő­
művelésre. A társadalmi fejlődéssel az erdőgazdálkodás színvonala és célja is 
szorosan összefügg. Külön tanulmányban lehetne értékelni az erdő szerepének 
azokat a változásait, amelyek nyomon követhetők az ősközösségtől napjainkig. 
Ezt leginkább korunk embere érzékelheti. Századunk második felében alig egy 
évtized alatt több változásnak lehetünk tanúi, mint amiben erdész elődeink­
nek egy-egy emberöltő folyamán része volt. Ilyen körümények közt érthető, 



ha az emberöltők során kialakult módszerek továbbfejlesztésének szükséges­
sége sokakban a válság érzetét kelti. Ennek ellenére mégsem túlzás az, ha 
napjainkban az erdő társadalmi jelentőségének gyors növekedéséről beszélünk. 
Ez a növekedés új irányt és módszereket kíván az erdőműveléstől is. Ha az 
erdőművelés ennek meg tud felelni, nem kerülhet válságba. Azonban válságba 
sodorhatja saját magát, ha görcsösen ragaszkodik a megszokotthoz, ha ideali­
zálja a régit és n e m fejleszti a termelési eljárásokat. 

A gazdasági fejlődés új eszközök és gépek kialakításával, valamint jelentős 
szemléietbeni fejlődéssel jár együtt. A z ember kényelmét és jólétét egyre ma­
gasabb színvonalon lehet kielégíteni. Nyilvánvaló, hogy a nagyobb jóléthez és 
kényelemhez szokott ember a sok esetben viszontagságos erdei munkát a múlt­
ban kialakult körülmények között nem vállalja. Ezért a gazdaságossági ténye­
zőkkel együtt ez is kényszeríti az erdőgazdálkodást a korszerű gépek és esz­
közök alkalmazására. A z erdősítési munkákat illetően ezen a téren óriási az 
előrehaladás. A z erdőnevelés azonban rövid időn belül attól függően tudja 
csak feladatait.ellátni, hogy milyen mértékben sikerül az egyes munkafolya­
matokat gépesíteni. Ennek érdekében a hagyományostól merőben eltérő m ó d ­
szereket kell alkalmazni, amelyek a biológiai követelmények számottevő meg­
sértése nélkül segítik elő a probléma megoldását. 

A z erdőnek különböző jellegű társadalmi szükségleteket kell kielégítenie. A 
hosszú termelési időszak miatt valamennyi változáshoz természetesen nem le ­
het mindenben igazodni, ami a szükségletek változása terén tapasztalható. 
Ugyanakkor a legnagyobb hiba lenne a megmerevedés. A kapkodást és a múló 
divatokat kell elkerülni. A megalapozott változásokat azonban messzemenően 
figyelembe kell venni, esetenként a lehetőségek határáig. Ilyen változást j e ­
lent az erdők közjóléti szerepének növekedése. A jóléti erdőgazdálkodás felada­
tait csak megvalósítani lehet, készséggel fogadva a változásból fakadó újszerű 
munkát. Ez az erdőművelésben is érezteti hatását. Várhatóan az erdőművelés 
továbbfejlesztésének irányát is ez határozza meg. 

Az erdőművelés helyzete hazánkban 

A z erdőművelés szerepét befolyásoló tényezők áttekintése után rátérünk a 
liazai helyzet rövid értékelésére. Ránk is vonatkozik, hogy erdőművelésünkre 
hatással vannak a fagazdaság nemzetközi tendenciái, a termelési viszonyok, 
valamint a társadalmi-gazdasági fejlődés és a szükségletek változása. 

A z elmúlt negyedszázadban erdőművelésünk szerepe minden korábbi idő­
szakot meghaladó mértékben megnövekedett. Ezt elsősorban a szocialista ter­
melési viszonyok kialakítása, az erdők társadalmi tulajdonba vétele tette l e ­
hetővé. A z ország erdősültsége 12,1%-ról 16%-ra, a fakitermelés 3,5 millió m 3 -
ről 6 millió m 3 - re emelkedett. A fatermesztéssel azonban nem fejlődött azonos 
mértékben a fafeldolgozás, ami napjainkban az erdőművelés problémáit is f o ­
kozza. A z ország területének erdősítéssel való hasznosítása olyan ütemben f e j ­
lődött, hogy a mezőgazdászok féltették a mezőgazdasági területeket. Napjaink­
ban megváltozott ez a helyzet is, mert a mezőgazdaság egyre több marginális 
területet szeretne erdősítéssel hasznosítani. Most az erdészek kívánják ezt az 
ütemet csökkenteni, főleg a gazdaságossági kérdések miatt. 

A z erdősítések ütemét követte az erdőnevelés korszerű rendszerének kiala­
kítása, amelyet az 1956-ban kiadott OEF erdőnevelési utasítás gyorsított és 
alapozott meg. Ez jelentette az egységes szemlélet létrejöttének kezdetét. 

A z elmúlt 25 év erdőművelési munkája felülmúlta a korábbi elképzeléseket. 
A társadalom nagy anyagi áldozatot hozott mindezért. Ellentételként az erdő-



gazdálkodás színvonala töretlenül fejlődött. Erdőművelésünk nemzetközileg is 
élvonalba került. A további fejlesztés irányát és módszereit az előbbiekben 
már ismertetett tényezők határozzák meg. Fő szempont az, hogy a fagazdaság 
szervesen illeszkedjék a népgazdaság egészébe, figyelembe véve a nemzetközi 
munkamegosztásból származó előnyöket. A népgazdaság új gazdaságirányítási 
rendszere meghatározza a fagazdaság és ezen belül az erdőművelés feladatait 
és helyzetét is. A továbbfejlesztés' új vonásai nálunk is keltettek olyan hatást, 
amiből sokan az erdőművelés háttérbe szorítására következtettek. Kétségte­
len, hogy a korábbi rendszert módosítani kellett és kell majd időről-időre a 
j övőben is az eddigi eredményeket elismerve és azok fokozása érdekében. 

A továbbiakban röviden elemezzük az erdőművelésnek azokat a kiemelt vagy 
újszerű céljait, amelyeket a jövőben meg kell valósítanunk. 

A társadalomnak az erdővel szemben támasztott igényeinek a gazdaságos ki­
elégítése jelenti az alapot. A gazdaságosságra törekedett az erdőművelés az 
elmúlt negyedszázad idején is. Ennek a törekvésnek a során alakultak ki azok 
a módszerek, amelyek ma már lehetővé teszik a gazdaságosság fokozott mér­
tékű megvalósítását. A tudományos kutatás eredményei és a gyakorlati munka 
tapasztalatai lehetővé tették: 

A ) az erdők ökonómiai osztályozásának beindítását, 
B) az erdősítések technológiájának korszerűsítését, a fafaj megválasztás szín­

vonalának emelését, 
C) új erdősítési egységárak kialakítását, amelyek a népgazdaság szükségletei­

nek kielégítését az eddigieknél jobban szolgálják, 
D) az erdőnevelés továbbfejlesztését, amely: 

a) a faállományok ökonómiai osztályozása alapján a termelési célok meg­
valósítását a legkisebb ráfordítással törekszik megoldani, 

b) a természet erőforrásait maximális mértékben hasznosítja, 
,cj a lehetőségektől függően alkalmazza a gépeket és a növényirtó vegy­

szereket, 
d) a fő hangsúlyt a tisztításokra és a törzskiválasztó gyérítésekre fekteti, 

a nevelővágások számát csökkenti és erélyét növeli, 
e) tájékoztató erdőnevelési modelleket ad a gyakorlat számára a tervezés, 

a végrehajtás és az ellenőrzés színvonalának emelése érdekében, 
E) a tisztítások minőségét jobban ösztönző új egységárak kialakítását, 
F) az erdővédelmi rendszabályok hatékony alkalmazását. 

A felsoroltak az erdőművelésnek úgyszólván valamennyi területét érintik és 
elszámolási, munkaszervezési, módszerbeli változtatásokkai járnak együtt. Nem 
vitatható az sem, hogy ezek a változtatások mindenkinek és minden vonatko­
zásban a legjobbat jelentik. A meglevő problémákat, hibákat következetes 
munkával ki lehet javítani. A z esetenként jelentkező borús hangulatot az er­
dőműveléssel kapcsolatosan előidézi az is, hogy az új szervezetben az erdő­
művelés évi termelési értéke egy-egy EFAG-on belül az összes termelési ér­
tékhez viszonyítva kisebb lett. Ezért előfordul, hogy az eddig nagyobb súly-
lyal szereplő erdőművelési apparátus szerepét a korábbiakhoz hasonlóan nem 
értékelik. Az ilyen szemlélet nagyon helytelen és szűklátókörűségre vall. A z 
erdőgazdálkodásnak ma is az erdőművelés az egyik legjelentősebb ága. A hosz-
szú évek során kialakított erdőművelési szervezetet és szakembereit fokozott 
mértékben kell megbecsülni a jövőben is. 

Felelősséggel nem állíthatjuk azt, hogy erdőművelésünk pillanatnyi helyzete 
a legkedvezőbb. A műszaki fejlesztés helyenkénti elmaradása és egyéb problé­
mák miatt szembe kell néznünk a következőkkel: 



— A z erdőművelés komplex gépesítésének üteme nem mindenütt elég gyors , 
nem tudja pótolni a munkaerőhiányt, ezért előfordul, hogy egyes munkák e l ­
maradnak. 

— Helyenként az erdőművelést olyan tehernek tekintik, amely leköti a mun­
kaerőt és a termelési értéket nem növeli a kívánt mértékben. 

— Előfordul, hogy az erdőművelési apparátus terhére végeznek el üzemen 
belüli átszervezést vagy átcsoportosítást. 

Az átfogó problémákon belül számos megoldatlan kérdés nehezíti az er­
dőművelés helyzetét és az erdőművelők munkáját. Ezeket átmenetileg el lehet 
viselni azzal a szándékkal és reménnyel, hogy a hiányosságok pótlására rö­
vid időn belül sor kerül. 

Összefoglaló válasz a címben feltett kérdésre 

A z előbbiekben kifejtett megállapításokkal néhány szempontnak megfelelően 
kíséreltük meg az eligazodást arra vonatkozóan, hogy válságban van-e az er­
dőművelés? Befejezésül néhány pontban összefoglaljuk a választ: 

a) A z erdőművelés nincs válságban. Válságjelek azonban sok területen m u ­
tatkoznak. A társadalmi-gazdasági fejlődés az erdőművelési eljárások és mód­
szerek gyorsabb ütemű fejlesztését követeli meg. 

b) Amennyiben az erdőművelés nem törekedne a megváltozott igények ki ­
elégítésére, és ezt n e m korszerűen tenné, akkor önmagát sodorná válságba. 

c) A z erdőművelési munkákat egyszerűsíteni, gépesíteni kell, fokozni kell a 
növényirtó vegyszerek alkalmazását és a természet erőinek kihasználását. 

d) Valamennyi erdőművelési tevékenységben döntő szerepe van a gazdasá­
gosságnak, ennek figyelmen kívül hagyása az erdőművelés helyzetét ingatja 
meg. A gazdaságosságot nemcsak pillanatnyilag, hanem a hosszú fatermesz-
tési ciklus egészére kell vonatkoztatni. 

e) Az erdőművelés jövő irányát a jóléti erdőgazdálkodásból reá háruló fe l ­
adatok határozzák meg. Erre haladéktalanul fel kell készülnie. 

f) Az erdőművelési eljárások fejlesztésének gyakorlati értékét az élőmunka­
ráfordítás csökkentésének és a gazdaságosság fokozásának mértéke jelenti. 

g) Hazánkban a szocialista termelési viszonyok az új gazdaságirányítási rend­
szerben az erdőművelés helyzetét stabilizálják és megteremtik a további f e j ­
lesztés lehetőségeit. A hiányosságokat sürgősen ki kell küszöbölni. 

h) Az erdőművelés súlypontját az erdősítésekről a racionális erdőnevelésre 
kell áthelyezni, h o g y a fatermesztésben elért rendkívülien nagy előrehaladás 
töretlen maradjon. Ezzel kapcsolatosan fokozott ütemben kell fejleszteni az 
erdőnevelési és faterméstani kutatásokat is. 

A-p UJoÜMOiu P.: nEPEWHBAETCH J1H JIECOBOUCTBOM KPH3HC? 
HeT, Jiecc-BOIICTBC- He nepe>KHBaeT i<pH3Hca. B y c n o B H f l x couHajiH3Ma oörnecTBeHHO-SKOHOMMMecKoe pa3BH-

THe no3BOJif leT H  T p e ö V e T 5oJiee öbicTporo pa3BHTHH jiecoBoiiCTBeHHbix MCTOAOB. JlecOBOncTBO nepe>KHBa/io őo 
KpH3MC Torfla, ecjiH 6bi 3Toro He cn.ejia.no. .HocTHTHyTbiMH jio CHX n o p y cnexa /vm co3AaeTCf l ocHOBaHHe RJIH aTorbi 
pa3BHTHfl H B 3T0Í Í oöjiacTH y>Ke npHHjiTbi H e K O T o p b i e npaKTHMecKne Mepbi. M M e i o u i H e c f l eme HenoTopbie Heno-
CTaTKH A0J7>KHbI ÖblTb KaK MOWHO CKOpee yCTpaHeHbl. B p a 3 B M T H H CaMOH Ba>KHOH TOMKOH 3peHHfI A0JT>KHbI GblTL 
3K0H0MHHH0CTb (npH OTHeceHHM na Becb npoHaBo.ucTBenHi.TH nepMon) H pojib JiecoB B oömecTBeHHOM fmaroco-
CTOflHHH. 

Dr. Sólymos, R.: IS SILVICULTURE IN CRISIS OR NOT? 
Silviculture i s definitely not in a crisis. In our socialist system the socio-economic develop­

ment permits and at the same t ime urges the silvicultural methods to be developed in a faster 
rate. Silviculture would get in crisis only, if i t did not do the necessary measures in this 
direction. Development could be based cm the results of research work lachieved up to now. 
Numerous practical steps have already been taken in this direction, and it is the task of the 
nearest future to eliminate all the even now existing shortcomings in this field. The effectivity 
of the operations, calculated for the whole production or rotation period, and meeting the 
fequirements of the environmental forestry have to be targets of our development work. 

http://cn.ejia.no

